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Protokoll der 11. Generalversammlung der Energiewendegenossenschaft


Kirchgemeindehaus Spiez, Kirchgasse 9, 3700 Spiez

Montag, 13.05.2024, 19:00h Referat; 19:45h GV


Traktanden:

Referat

“Wir nutzen bestehende Infrastrukturen doppelt für die Energiewende!”

von Alexander Hakenjos, IWB Industrielle Werke Basel


1. Begrüssung / Anwesenheitskontrolle

2. Wahl der Stimmenzähler:innen

3. Genehmigung der Traktandenliste

4. Protokoll der 10. Generalversammlung vom 08.05.2023

5. Jahresberichte 2023

Jahresbericht Präsidium
Jahresbericht der Geschäftsleitung

6. Jahresrechnung 2023

Präsentation Jahresabschluss
Revisionsbericht
Fragen und Diskussion
Genehmigung Jahresrechnung

7. Entlastung der Verwaltung

8. Wahlen

Wahl Mitglieder Verwaltung (in globo)
Wahl Revisionsstelle

9. Ausblick von Präsidium / Geschäftsleitung

10. Verschiedenes

Varia
Datum nächste GV – Montag, 16.06.2025


Anschliessend: Apéro
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Protokoll:


1. Begrüssung / Anwesenheitskontrolle

- Anzahl Genossenschaftsmitglieder:
anwesend: 51 (42 Stimmberechtigte), Entschuldigungen: 8, Gäste: 9
(Genossenschaftsmitglieder wurden am Eingang erfasst und haben eine Abstimmungskarte erhalten)

2. Wahl der Stimmenzähler:innen

- Einstimmig gewählt: Clavdija Jurak und Sandra Erne

3. Genehmigung der Traktandenliste

- Die Traktandenliste wird einstimmig genehmigt

4. Protokoll der 10. Generalversammlung vom 08.05.2023

- Das Protokoll wird einstimmig genehmigt

5. Jahresberichte 2023

- Jahresbericht Präsidium (Karin Portmann Zürcher):
Auf Anfrage der Präsidentin wird nicht gewünscht, dass der Bericht, der auf der Website aufgeschaltet war, noch verlesen wird (Anhang 1).

- Jahresbericht der Geschäftsleitung (Remo Zumbrunn / Marc Steiner):
Auf Anfrage der Präsidentin wird nicht gewünscht, dass der Bericht, der auf der Website aufgeschaltet war, noch verlesen wird (Anhang 2).

- Ein Kurzfilm stellt das neue Büro mit PVA am neuen Standort sowie einen Teil der Mitarbeitenden vor. Die Präsentation wird mit Applaus verdankt.

- Die Kernaussagen der Berichte werden zusammengefasst präsentiert, dazu gehören:

1. Organigramm:
Die Grundstruktur hat sich nicht geändert, Bereiche Ausbildung und technische Administration wurde auf- resp. ausgebaut. Im Bereich Service sind neu drei Servicetechniker in der EWG.

Die EWG ist per heute auf 1'180 interne Stellenprozente ausgebaut. Extern arbeiten
27 Netzwerkpartner für die EWG.

2. Genossenschaftsmitglieder:
Im Vergleich zu 2022 wurde die Anzahl der Genossenschaftsmitglieder um 1/3 auf 909 erhöht.

3. Projekte:
Die umgesetzten Anlagen wurden im Vergleich zum 2022 verdoppelt. Die im Jahr
2023 installierte Leistung wurde zu 2022 knapp verdoppelt.

4. Kennzahlen:
Im Vergleich zum Vorjahr hat die EWG eine grössere Anzahl an Hauptlieferanten ausgewählt, um ihre Versorgungsbasis zu diversifizieren.
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6. Jahresrechnung 2023

- Die Jahresrechnung liegt bei (Anhang 3).

- André Bally präsentiert die Rechnung und erläutert die relevanten Rechnungsposten.
1. 2023 ist bei einem erneuten Rekordumsatz von etwas über CHF 9 Mio. ein Gewinn von CHF 60'869 zu verzeichnen. Die Bilanzsumme lag per Ende 2023 bei CHF 3.328
Mio. Das Genossenschaftskapital beträgt CHF 455'500, das Eigenkapital beläuft sich auf CHF 774'455. Die Energiewendegenossenschaft ist für die Herausforderungen in den kommenden Jahren gut aufgestellt.

2. Einnahmen wurden knapp verdoppelt, gleiches gilt für den Materialaufwand. Personalaufwand wurde knapp verdreifacht. Dies geschuldet durch nötige Anstellungen und Weiterbildungen des Personals (HR Ausbildung z.B.).

- Die Verwaltung beantragt der Generalversammlung den Bilanzgewinn von CHF 305’955 auf die nächste Rechnung, abzüglich der gesetzlichen Reserven von CHF 3'000, vorzutragen.

- Martin Grossmann liest den durch Dario Kaufmann und Martin Grossmann erstellten Revisionsbericht (Anhang 4) vor.

- Seitens der anwesenden Genossenschaftsmitglieder wird keine weitere Diskussion gewünscht oder Fragen aufgebracht.

- Der Jahresabschluss sowie der Gewinnverwendungsantrag werden einstimmig genehmigt.

7. Entlastung der Verwaltung

- Die Entlastung der Verwaltung erfolgt einstimmig.

Die Präsidentin bedankt sich im Namen der ganzen Verwaltung für das Vertrauen und freut sich auf die weitere Zusammenarbeit mit dem EWG-Team.

8. Wahlen

- Vorstellung neues Verwaltungsmitglied René Humbel:
Rene Humbel nutzt die Gelegenheit, sich ausführlich vorzustellen und seine beruflichen Erfahrungen sowie seine zukünftigen Ziele in der Verwaltung darzulegen.
Rene Humbel wird einstimmig in die Verwaltung gewählt.

- Verabschiedung Verwaltungsmitglied André Bally:
Karin Portmann verabschiedet das langjährige Verwaltungsmitglied André Bally. Im Namen der ganzen Verwaltung dankt sie ihm für seinen beharrlichen Einsatz und seine wertvollen Beiträge, welche die Entwicklung der Organisation massgeblich geprägt haben.

- Jährliche Erneuerungswahlen der Verwaltung:
Genossenschaftsmitglied Christian Egli merkt an, dass das Präsidium einzeln gewählt werden müsste. Karin Portmann weist auf die Änderung der Statuten anlässlich der GV vom 31.10.2022 hin. Seither wählt die Generalversammlung jährlich die Verwaltungsmitglieder, welche sich im Anschluss selbstständig konstituieren.
Die Verwaltung wird einstimmig wiedergewählt.

- Wahl externe Revisionsstelle:
Aufgrund der Überschreitung gewisser Schwellenwerte wird die EWG 2024 eingeschränkt revisionspflichtig. Die Verwaltung hat entsprechende Offerten eingeholt und schlägt die Revisionsstelle Gfeller und Partner AG in Langenthal zur Wahl vor.
Die Revisionsstelle Gfeller und Partner wird einstimmig gewählt.
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9. Ausblick von Präsidium / Geschäftsleitung

- Ausblick Finanzen (Budget):
Remo Zumbrunn zeigt das Budget und erwähnt die Strategietagung mit der Verwaltung, in welcher das Vorgehen der nächsten 5 Jahre ausgiebig diskutiert und die Eckdaten beschlossen wurden.
Remo Zumbrunn merkt an, dass der Materialaufwand leicht rückläufig ist, da die Preise für Panels gesunken sind. Mit der Zusammenarbeit mit weiteren Genossenschaften erhofft sich die Geschäftsleitung nochmals günstigere Einkaufskonditionen.

- Ausblick Fokusthemen 2024:
Marc Steiner betont die Bedeutung von Ausbildungen, wie beispielsweise der Artikel 14, um die Kompetenz der Mitarbeitenden zu stärken. Zudem wird die Konsolidierung interner Prozesse hervorgehoben, insbesondere die Kommunikation zu den Netzwerkpartner und der Aufbau einer internen Buchhaltung. Ein besonderer Dank geht an Valentin Toneatti (Toneatti Treuhand), welcher die Aufgaben in der Buchhaltung bis anhin mit seinem Team übernommen hat.
Die Steigerung der Sichtbarkeit der Energiewendegenossenschaft wird als entscheidend erachtet. Beat Kohler informiert über den aktuellen Stand der Entwicklung einer neuen Website mit dem Leitsatz «positive Energie vervielfachen».
Abschliessend wird erwähnt, dass das EWG Logo am neuen Büro angebracht werden soll, um die Identität der Genossenschaft zu stärken und ihre Präsenz zu unterstreichen.

10. Verschiedenes

- Votum 1:
Genossenschaftsmitglied Daniel Mignot ist beeindruckt von der Entwicklung der EWG von einem Startup hin zu einem gut geführten KMU.

- Frage 1:
Genossenschaftsmitglied Willy Kohler möchte mehr wissen zur strategischen Ausrichtung betreffend Recycling, Erweiterung und Erneuerung von bestehenden Anlagen.
Antwort Beat Kohler: Derzeit liegt unser Schwerpunkt auf der Neuerstellung von Solaranlagen und nicht auf dem Recycling. Das Thema Erweiterungen bestehender Solaranlagen, um deren Effizienz und Kapazität zu steigern, kann jedoch in Betracht gezogen werden und könnte in der nahen Zukunft eine Ausbaumöglichkeit für die EWG sein resp. werden.

- Frage 2:
Genossenschaftsmitglied Andy Vogt fragt nach der Anzahl aufgebauter Anlagen im Kalenderjahr 2024.
Antwort Marc Steiner: Stand heute sind 133 Anlagen in der Umsetzungsphase (einzelne bereits in Betreib)

- Frage 3:
Genossenschaftsmitglied Daniel Bürgi fragt nach der aktuellen Wartefriste für neue Anlagen.
Antwort Marc Steiner: Aktuell muss mit einer Wartezeit von 4-6 Monaten gerechnet werden.

- Frage 4:
Genossenschaftsmitglied Lukas Gräppi fragt, ob sich die Grösse der Solarmodule in der letzten Zeit merklich geändert habe.
Antwort Marc Steiner: Die Abmasse von Solarmodulen sind seit einiger Zeit gleichbleibend. Die elektrische Nennleistung wird aber sichtbar immer höher (vergl. Solarmodul Jinko Tiger mit 450 Wp.)

- Die GV 2025 findet am Montag, 16.06.2025 statt. Der Veranstaltungsort ist noch offen.
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Die Präsidentin bedankt sich namens des gesamten EWG-Teams für das Kommen und schliesst die GV 2024 um 20:50h.


Spiez, 13.5.2024


Die Präsidentin: Der Protokollführer:


Karin Portmann Zürcher sig. Lukas Schneiter sig.


Anhang 1: Jahresbericht der Präsidentin

Anhang 2: Jahresbericht der Geschäftsleitung

Anhang 3: Jahresrechnung

Anhang 4: Revisionsbericht

Anhang 5: Liste der zur Wahl stehenden Verwaltungsmitglieder

